

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ в январе-марте 2019 года

КРАТКИЙ ДОКЛАД

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в январе-марте 2019 года по сравнению с январем-мартом 2018 года составил 103,1%, в марте 2019 года по сравнению с мартом 2018 года – 106,0%, по сравнению с февралем 2019 года – 115,2%.

По виду экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых" индекс производства в январе-марте 2019 года по сравнению с январем-мартом 2018 года составил 102,4%, "Обрабатывающие производства" – 104,8%, "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" – 94,5%, "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" – 103,2%.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности "Добыча полезных ископаемых" в январе-марте 2019 года составил 39156,4 млн. рублей, или 115,2% к январю-марту 2018 года. В обрабатывающих производствах объем отгруженной продукции в январе-марте 2019 года составил 161483,5 млн. рублей, что составляет 111,7% к январю-марту 2018 года; в организациях, осуществляющих обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 8208,2 млн. рублей, или 99,3% к январю-марту 2018 года, водоснабжение; водоотведение, организацию сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 1349,3 млн. рублей или 93,8% к январю-марту 2018 года.

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ

	Январь-март 2019г.	Январь-март 2019г. в % к январю-марту 2018г.	Март 2019г.	Март 2019г. в % к	
				февралю 2019г.	марту 2018г.
Концентрат железорудный, тыс. тонн	8116,5	98,3	2842,9	111,6	101,0
Окатыши железорудные (окисленные), тыс. тонн	4958,0	101,5	1723,0	114,0	101,4
Свинина, кроме субпродуктов, тонн	158336,4	125,4	56353,0	109,6	133,5
Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тонн	150926,0	95,9	48077,5	105,5	92,0
Изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания, тонн	5640,0	72,9	1922,8	102,6	74,1
Мука из зерновых культур, овощных и других растительных культур; смеси из них, тонн	41102,5	82,7	13718,5	92,6	77,2
Крупа, тонн	1679,9	135,0	718,8	156,0	176,2
Сыр и творог, включая творог и творожные продукты для детей раннего возраста, тонн	9640,8	103,3	3562,4	114,5	111,4
Масла растительные и их фракции нерафинированные, тонн	127553,2	119,2	47688,1	130,2	139,3
Кондитерские изделия, тонн	21980,1	128,1	9511,0	133,2	132,0
Комбикорма, тыс. тонн	1287,2	98,5	444,0	110,4	97,1
Блоки стеновые силикатные, млн. усл. кирпичей	34,5	45,6	14,6	106,8	41,1
Материалы и изделия минеральные теплоизоляционные, тыс. м ³	277,6	95,1	95,0	111,0	88,0
Прокат готовый, тыс. тонн	... ¹⁾	98,1	... ¹⁾	111,0	95,4
Электроэнергия, млн. кВт-ч	344,5	99,0	118,4	109,1	104,6
Пар и горячая вода, тыс. Гкал	3331,5	92,5	1040,1	101,4	85,9

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

По расчетам, в январе-марте 2019 года всеми сельхозтоваропроизводителями (включая хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальных предпринимателей) **произведено на убой (в живом весе) 436,9 тыс. тонн скота и птицы** (105,8% к январю-марту 2018 года), в том числе **птицы – 210,3 тыс. тонн** (104,5%), **свиней – 217,5 тыс. тонн** (107,4%); **произведено 163,7 тыс. тонн молока** (111,9%), **390,2 млн. штук яиц** (95,1%).

СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", в январе-марте 2019 года составил 21675,8 млн. рублей, или 107,2% к уровню января-марта 2018 года (в сопоставимых ценах).

В январе-марте 2019 года **сдано в эксплуатацию 230,0 тыс. м² жилья**, что составляет 122,9% к уровню ввода января-марта 2018 года. Населением построено 215,7 тыс. м² жилья, что составляет 121,4% к уровню ввода января-марта 2018 года и 93,8% в общем объеме введенного жилья.

ТРАНСПОРТ

Грузовыми автомобилями организаций всех видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) в январе-марте 2019 года перевезено 4,7 млн. тонн грузов, выполнено 518,9 млн. тонно-километров, что, соответственно, на 4,3% меньше и на 11,6% больше, чем в январе-марте 2018 года.

По маршрутам регулярных перевозок в январе-марте 2019 года эксплуатационными автобусами перевезено 20,1 млн. пассажиров, что составляет 83,6% к январю-марту 2018 года, пассажирооборот снизился на 14,9% по сравнению с январем-мартом 2018 года и составил 182,8 млн. пассажиро-км.

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли за январь-март 2019 года составил 83691,3 млн. рублей, что в товарной массе составляет 100,4% к уровню января-марта 2018 года. В марте 2019 года по сравнению с предыдущим месяцем оборот розничной торговли увеличился на 6,7%, по сравнению с мартом 2018 года – на 0,8%.

На 89,9% оборот розничной торговли сформирован торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность вне рынка; доля реализации товаров на розничных рынках и ярмарках составила 10,1%.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 38,9%, непродовольственных товаров – 61,1%.

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

млн. рублей, в действующих ценах

	<i>Январь-март 2019г.</i>	<i>Январь-март 2019г. в % к январю-марту 2018г.</i>	<i>Март 2019г. в % к</i>	
			<i>фев-ралю 2019г.</i>	<i>марту 2018г.</i>
Всего	518583,2	105,9	106,8	101,9
в том числе организации с основным видом деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	39756,0	127,8	97,3	119,7
добыча полезных ископаемых	59263,2	113,7	107,6	111,3
обрабатывающие производства	137691,2	108,4	114,7	109,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	14829,5	100,7	98,4	102,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1954,6	97,6	125,5	96,7
строительство	21882,6	136,4	64,1	97,2

	Январь-март 2019г.	Январь-март 2019г. в % к январю-марту 2018г.	Март 2019г. в % к	
			февралю 2019г.	марту 2018г.
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	204313,6	96,7	109,1	93,0
транспортировка и хранение	14305,4	112,1	112,0	116,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	1469,0	119,3	102,4	125,5
деятельность в области информации и связи	4719,1	98,3	115,6	103,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	6137,8	120,6	89,2	92,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	3525,0	101,1	103,8	81,7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	1646,4	114,9	103,8	109,2
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	94,6	84,9	118,5	77,1
образование	1302,6	109,9	99,1	109,8
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	4980,0	106,5	112,9	102,4
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	393,6	156,1	107,2	168,1
предоставление прочих видов услуг	318,9	116,3	117,2	98,6

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ

Объем платных услуг населению области в январе-марте 2019 года составил 22327,1 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 1,1% больше, чем в январе-марте 2018 года.

На долю бытовых услуг приходилось 14,6% общего объема платных услуг. Объем бытовых услуг населению области в январе-марте 2019 года составил 3268,3 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 0,1 % больше, чем в январе-марте 2018 года.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ

В марте 2019 года индекс потребительских цен составил 100,3%, в том числе на продовольственные товары – 100,2%, непродовольственные товары – 100,6%, услуги – 100,3%.

Индекс потребительских цен в других областях Центрально-Черноземного района составил: в Курской, Тамбовской – 100,5%, Липецкой – 100,4%, Воронежской – 100,2%.

Из наблюдаемых видов мясопродуктов снижение цен зафиксировано на свинину (на 1,2%), мясо птицы (на 0,9%), вареные колбасы (на 0,6%), говядину (на 0,1%). Мясные консервы стали дороже на 1,8%.

Из рыбопродуктов снижение цен зарегистрировано на сельди (на 0,5%). Подорожание зарегистрировано на рыбу и морепродукты пищевые, рыбу мороженую (кроме сельди), рыбное филе, рыбные консервы (на 0,9%-2,4%).

Из других наблюдаемых видов продуктов на 4,3% снизились цены на яйца, на 0,4% – на сахар. Повышение цен наблюдалось на макаронные и крупяные изделия (на 2,3%), маргарин и маргариновую продукцию (на 2%).

Из плодоовощной продукции картофель стал дешевле на 1,9%, фрукты и цитрусовые – на 0,8%. Овощи в целом подорожали на 9,9%.

Из наблюдаемых непродовольственных товаров в марте снижение цен зарегистрировано на женскую одежду, белье для детей ясельного возраста, чулочно-носочные изделия, мебель, бытовые холодильники, инструменты и оборудование, телерадиотовары (на 0,2%-1,9%).

Повышение цен зафиксировано на спички (на 2,3%), легковые автомобили, товары для садоводства (на 2%), велосипеды и мотоциклы (на 1,1%).

Санаторно-оздоровительные услуги стали дороже на 4,9%, ремонт и пошив одежды – на 3,7%, медицинские услуги – на 2,8%, ремонт и техническое обслуживание транспортных средств, услуги физической культуры и спорта – на 1,8%.

ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

В марте 2019 года по сравнению с февралем 2019 года **индекс цен производителей промышленных товаров** составил 102,4%, в том числе на продукцию добычи полезных ископаемых – 109,3%, обрабатывающих производств – 100,8%, обеспечения электрической энергией, газом и паром; кондиционирования воздуха – 101,0%, водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – 100,0%.

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения составил 100,4%, в том числе индекс цен производителей на строительную продукцию – 100,5%, приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения – 100,3%, на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения – 100,0%.

Индекс тарифов на грузовые перевозки, осуществляемые автомобильным транспортом, в марте 2019 года составил 100,0%.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными организациями, составил 100,0%, в том числе на продукцию растениеводства – 100,5%, животноводства – 99,9%.

ФИНАНСЫ

В январе-феврале 2019 года, по оперативным данным, **положительный финансовый результат** (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и государственных (муниципальных) учреждений) составил 32,7 млрд. рублей, относительно января-февраля 2018 года этот показатель увеличился на 19,2%.

Прибыль показали 67,7% организаций в объеме 36,8 млрд. рублей. Удельный вес прибыльных организаций относительно января-

февраля 2018 года увеличился на 3,8 процентного пункта, сумма полученной прибыли – на 19,2%.

По оперативным данным на конец февраля 2019 года **суммарная задолженность по обязательствам** организаций составила 827,2 млрд. рублей, в том числе просроченная – 2,9 млрд. рублей, или 0,3% от общей суммы задолженности.

На долю **кредиторской задолженности** приходится 34,4% суммарной задолженности. Ее величина составила 284,4 млрд. рублей, из нее просроченная – 2,7 млрд. рублей, или 1% от общей суммы кредиторской задолженности.

Задолженность по полученным кредитам банков и займам составила 542,8 млрд. рублей. Удельный вес просроченной задолженности в общем объеме задолженности составил 0,03%.

Дебиторская задолженность составила 380,2 млрд. рублей, в том числе просроченная – 6,5 млрд. рублей. Удельный вес просроченной задолженности в общем объеме задолженности составил 1,7%.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по полному кругу организаций, без выплат социального характера) в январе-феврале 2019 года составила 31326,0 рублей и по сравнению с январем-февралем 2018 года увеличилась на 5,9%.

Размер начисленной реальной среднемесячной заработной платы (рост заработной платы, скорректированный с учетом изменения сводного индекса потребительских цен) в январе-феврале 2019 года по сравнению с январем-февралем 2018 года увеличился на 0,3%.

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА (БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА) ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

в расчете на одного работника

	Февраль 2019г.			Январь-февраль 2019г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		январю 2019г.	февра- лю 2018г.		январю- февра- лю 2019г.	в % к обще- област- ному уровню средне- месяч- ной за- работ- ной платы
Всего	30679,9	96,0	103,1	31326,0	105,9	100,0
в том числе организа- ции с основным видом деятельности:						
сельское, лесное хо- зяйство, охота, рыбо- ловство и рыбоводство	29537,4	87,8	97,5	31592,8	101,8	100,9
добыча полезных иско- паемых	45732,2	73,8	110,0	53794,1	124,5	171,7
обрабатывающие про- изводства	32681,7	95,9	101,0	33382,6	105,3	106,6
обеспечение электри- ческой энергией, газом и паром; кондициони- рование воздуха	37867,3	100,8	103,0	37720,0	103,4	120,4
водоснабжение; водо- отведение, организа- ция сбора и утилиза- ции отходов, деятель- ность по ликвидации						
загрязнений	22762,2	90,0	100,4	24012,2	105,0	76,7
строительство	24597,8	100,2	108,2	24568,5	106,3	78,4
торговля оптовая и розничная; ремонт ав- тотранспортных						
средств и мотоциклов	25163,7	96,4	98,5	25633,4	103,0	81,8
транспортировка и хранение	30232,5	97,2	100,2	30660,7	104,1	97,9

	Февраль 2019г.			Январь-февраль 2019г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		январю 2019г.	февралю 2018г.		январю-февралю 2019г.	в % к общему уровню среднемесячной заработной платы
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	22646,4	99,9	109,4	22658,8	107,6	72,3
деятельность в области информации и связи	52479,6	131,1	124,1	46266,2	121,8	147,7
деятельность финансовая и страховая	48392,6	127,6	102,7	43176,9	104,3	137,8
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	25974,6	99,2	109,3	26074,9	111,9	83,2
деятельность профессиональная, научная и техническая	39026,4	93,6	106,6	40362,1	109,5	128,8
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	17337,9	91,0	109,0	18196,4	104,9	58,1
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	34471,0	103,6	101,5	33868,8	102,1	108,1
образование	25895,8	101,1	106,1	25755,9	105,8	82,2
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	30740,1	97,2	106,7	31183,2	106,7	99,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	28424,6	99,2	102,1	28531,9	105,3	91,1
предоставление прочих видов услуг	23309,9	98,8	100,4	23449,0	100,6	74,9

Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 апреля 2019 года составила 8228 тыс. рублей.

ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	Тыс. рублей			На 1 апреля 2019г. в % к 1 марта 2019г.
	на 1 февраля 2019г.	на 1 марта 2019г.	на 1 апреля 2019г.	
Всего	6578	8032	8228	102,4
Деятельность в области здравоохранения и соци- альных услуг	-	1739	1833	105,4
Обрабатывающие произ- водства	6578	6293	6395	101,6

Задолженность по заработной плате на 1 апреля 2019 года имела перед 250 работниками, из них 162 человека – работники обрабатывающих производств и 88 человек – работники в области здравоохранения и социальных услуг.

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Численность работников организаций. В общей численности занятого населения области в феврале 2019 года 366,7 тыс. человек составляли штатные работники (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 8,1 тыс. человек. Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в феврале 2019 года составило 374,9 тыс. человек.

Безработица. По данным управления по труду и занятости населения Белгородской области на конец марта 2019 года в государственных учреждениях службы занятости населения на учете состояло 6,9 тыс. незанятых граждан, ищущих работу, из них 6,0 тыс. человек имели статус безработного.

На конец марта 2019 года уровень зарегистрированной безработицы составил 0,73% рабочей силы.

Потребность в работниках. На конец марта 2019 года нагрузка незанятого населения, состоящего на учете в государственных учреждениях службы занятости населения, на одну заявленную вакансию составила 0,3 человека (на конец марта 2018 года – 0,3).

ДЕМОГРАФИЯ

В январе-феврале 2019 года в области **родилось** 2233 ребенка, что по сравнению с январем-февралем 2018 года на 35 детей меньше. Общий коэффициент рождаемости в январе-феврале 2019 года составил 8,9 родившихся на 1000 человек населения, что на 2,2% ниже, чем в январе-феврале 2018 года.

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	Январь-февраль 2019г.	Январь-февраль 2018г.	Прирост, снижение (-)	На 1000 человек населения ¹⁾	
				январь-февраль 2019г.	январь-февраль 2018г.
Число родившихся, человек	2233	2268	-35	8,9	9,1
Число умерших, человек	3825	3550	275	15,3	14,2
Естественный прирост, убыль (-) населения, человек	-1592	-1282		-6,4	-5,1
Число браков, ед.	873	1039	-166	3,5	4,1
Число разводов, ед.	1065	1043	22	4,3	4,2

¹⁾ Относительные показатели месячной оперативной отчетности приведены в пересчете на год.

Число умерших в январе-феврале 2019 года составило 3825 человек, что по сравнению с январем-февралем 2018 года на 275 человек больше. Общий коэффициент смертности населения составил 15,3 умерших на 1000 человек населения, что на 7,7% выше, чем в январе-феврале 2018 года.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ

	Число умерших			Январь-февраль 2019г. в % к общему числу умерших	Число умерших на 100 тыс. человек населения ¹⁾		
	январь-февраль 2019г.	январь-февраль 2018г.	прирост, снижение (-)		январь-февраль 2019г.	январь-февраль 2018г.	январь-февраль 2019г. в % к январю-февралю 2018г.
Всего умерших	3825	3550	275	100,0	1530,0	1417,6	107,9
в том числе от:							
болезней системы кровообращения	2098	1991	107	54,8	839,2	795,1	105,5
симптомов, признаков и отклонений от нормы, выявленных при клинических и лабораторных исследованиях, не классифицированных в других рубриках	577	312	265	15,1	230,8	124,6	185,2
из них от старости	542	273	269	14,2	216,8	109,0	198,9
новообразований	482	516	-34	12,6	192,8	206,1	93,5
внешних причин смерти	198	179	19	5,2	79,2	71,5	110,8

	Число умерших			Январь-февраль 2019г. в % к общему числу умерших	Число умерших на 100 тыс. человек населения ¹⁾		
	январь-февраль 2019г.	январь-февраль 2018г.	прирост, снижение (-)		январь-февраль 2019г.	январь-февраль 2018г.	январь-февраль 2019г. в % к январю-февралю 2018г.
из них от:							
всех видов транспортных несчастных случаев	30	34	-4	0,8	12,0	13,6	88,2
в том числе дорожно-транспортных происшествий	27	30	-3	0,7	10,8	12,0	90,0
случайных отравлений алкоголем	4	5	-1	0,1	1,6	2,0	80,0
самоубийств	32	22	10	0,8	12,8	8,8	145,5
убийств	16	11	5	0,4	6,4	4,4	145,5
болезней органов дыхания	144	117	27	3,8	57,6	46,7	123,3
болезней органов пищеварения	140	126	14	3,7	56,0	50,3	111,3
некоторых инфекционных и паразитарных болезней	14	14	-	0,4	5,6	5,6	100,0
из них от туберкулеза	3	3	-	0,1	1,2	1,2	100,0

¹⁾ Относительные показатели месячной оперативной отчетности приведены в пересчете на год.

В возрасте до 1 года в январе-феврале 2019 года в области умерло 10 детей против 17 – в январе-феврале 2018 года. Коэффициент младенческой смертности уменьшился на 38,2% и составил 4,2 умерших на 1000 родившихся против 6,8 – в январе-феврале 2018 года.

Естественная убыль населения по сравнению с январем-февралем 2018 года увеличилась на 310 человек и составила 1592 человека. Коэффициент естественной убыли населения составил 6,4 на 1000 человек населения против 5,1 – в январе-феврале 2018 года.

В январе-феврале 2019 года в области **зарегистрировано 873 брака и 1065 разводов**. По сравнению с январем-февралем 2018 года число браков снизилось на 166, число разводов увеличилось на 22. На 1000 браков в январе-феврале 2019 года пришлось 1220 разводов против 1004 – в январе-феврале 2018 года.

Миграционный прирост населения составил в январе-феврале 2019 года 802 человека.

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ

человек

	Январь-февраль 2019г.			Январь-февраль 2018г.		
	число при- бывших	число выбыв- ших	миграци- онный прирост, убыль (-)	число при- бывших	число выбыв- ших	миграци- онный прирост, убыль (-)
Миграция – всего	8931	8129	802	7834	8174	-340
в том числе:						
в пределах России	6319	6270	49	5916	5934	-18
из нее:						
внутрирегиональ- ная	4050	4050	-	3477	3477	-
межрегиональная	2269	2220	49	2439	2457	-18
международная миграция	2612	1859	753	1918	2240	-322
из нее:						
с государствами- участниками СНГ	2463	1827	636	1879	2200	-321
со странами дальнего зарубе- жья	149	32	117	39	40	-1

Сложившийся в январе-феврале 2019 года общий миграционный прирост населения в значительной степени стал результатом миграционного обмена со странами СНГ.

За январь-февраль 2019 года миграционный прирост в обмене населением со странами СНГ составил 636 человек, или 79,3% в общем миграционном приросте.

Положительное миграционное сальдо сложилось в обмене населением с другими зарубежными странами и составило 117 человек, или 14,6% в общем миграционном приросте.

Миграционный прирост в обмене населением с субъектами России в январе-феврале 2019 года составил 49 человек, или 6,1% в общем миграционном приросте.

Миграционный прирост сохраняется в обмене населением с субъектами Дальневосточного (95 человек), Уральского (79 человек), Сибирского (71 человек), Приволжского (59 человек), Северо-Западного (12 человек), Северо-Кавказского (11 человек), а также Южного (7 человек) федеральных округов.

Отрицательное сальдо миграции отмечается в обмене населением с Центральным федеральным округом (285 человек).

Сложившийся в январе-феврале 2019 года в результате обмена населением с другими зарубежными странами миграционный прирост составил 117 человек. За январь-февраль 2019 года из стран дальнего зарубежья в область прибыло 149 человек, выбыло в указанные страны 32 человека. Большинство прибывших из стран дальнего зарубежья составили жители Сирии – 18 человек, Грузии – 6 человек, Афганистана и Израиля – по 4 человека из каждой. Наибольшее число жителей области выбыло в Германию – 9 человек, Грузию – 4 человека и Турцию – 3 человека.